
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  268       del   05/10/2009   
 

O G G E T T O 
 
Annullamento per autotutela della deliberazione di G.C. n.229 del 20/07/2009 ad oggetto: “Impianto 
natatorio comunale. Approvazione capitolato speciale d’appalto”.  
 
 
L’anno duemilanove, il giorno cinque del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso  che: 

- con propria deliberazione n.166 in data 18/10/2008 veniva riaffidata al CONI – Puglia la 

gestione della piscina comunale dal 01/11/2008 al 30/06/2009; 

- con propria deliberazione n.229 in data 20/07/2009 è stato approvato il capitolato speciale 

d’appalto, da porre a base della gara per l’affidamento del servizio di gestione della Piscina 

comunale; 

- con determinazione n.186 in data 12/08/2009 del Settore LL.PP. è stato approvato il bando 

ed indetta la gara per il servizio di gestione; 

- in data 19 agosto 2009 si procedeva alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

quindici giorni e veniva inviato alla GURI dove è stato pubblicato sulla 5^ serie speciale n.99 

in data 24 agosto 2009; 

- nel corso della pubblicazione del bando di gara sono pervenute richieste di chiarimenti da 

parte di: 

1. S.S.D. Gestione Polivalente Modugno srl in data 23 agosto 2009; 

2. S.S.D. Fimco Sport srl in data 1 settembre 2009; 

3. S.S.D. Fimco Sport srl in data 3 settembre 2009; 

4. S.S.D. Placet Andria a r.l. in data 8 settembre 2009; 

5. avv. Lo russo in data 4 settembre 2009; 

- in relazione a tali richieste di chiarimenti veniva disposta, d’ordine del RUP, in data 8 

settembre 2009, con immediata pubblicazione all’Albo Pretorio, la sospensione della 

procedura di gara per approfondire le argomentazioni addotte e, se il caso, accogliere alcuni 

suggerimenti rivedendo il capitolato speciale d’appalto; 

- in data 9 settembre 2009 l’avviso di sospensione è stato pubblicato sul sito internet del 

Comune; 

- in data 9 settembre 2009 è stata inoltrata, a mezzo fax, apposita comunicazione di 

sospensione della procedura di gara ai soggetti interessati, cui è stata rilasciata l’attestazione 

di avvenuto sopralluogo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione previsto nel bando riguarda esclusivamente la migliore 

offerta in aumento rispetto al canone annuo posto a base di gara; 

Accertato che detto criterio risulta in contrasto con quanto disciplinato dall’art.20 della legge 

regionale 04/12/2006 n.33 di attuazione dell’art.90, comma 25, della legge 27/12/2002 n.289; 

Ritenuto pertanto opportuno, per evitare inutili contenziosi, sussistendone le ragioni di interesse 

pubblico, annullare la propria deliberazione n.229/2009 di cui è sopra cenno, ai sensi dell’art.21 

nonies della legge n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



Visto il parere favorevole, a norma dell'art.49 del T.U.EE.LL., approvato con D.L.vo.267/2000, 

del Dirigente del Settore LL.PP. in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento e 

quello del Dirigente del Settore Economico-Finanziario così espresso: “senza impegno di spesa”; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Annullare, per autotutela, la deliberazione n.229 in data 20 luglio 2009 con la quale la 

Giunta Comunale ha approvato il capitolato speciale d’appalto per la concessione della 

gestione della piscina comunale; 

2) Dare atto che, ai fini dell’individuazione del concessionario, sarà esperita altra procedura 

di gara ad evidenza pubblica secondo le disposizioni vigenti di cui alla L.R. n.33/06 artt. 

18-19-20; 

3) Confermare Responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci; 

4) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP. e Sport, al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario e al RUP; 

5) Il Settore LL.PP. e Sport provvederà a comunicare ai soggetti che hanno fatto pervenire 

le richieste di chiarimenti, a coloro cui è stata rilasciata l’attestazione di avvenuto 

sopralluogo ed all’unico concorrente che ha fatto pervenire il plico; 

6) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 

4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


